---

<sup>147</sup> «Solo significheremo alle Magnificentie vostre che per lo amore portiamo ad cotesta città, meritamente per la fede et opere sue, noi non potremo havere maggiore dispiacere di ogni cosa che potessi turbare la quiete et buono essere vostro, né maggiore desiderio che in tutte le adversità consolarle, favorirle et adiarle, il che habbiamo facto quanto ci è stato possibile fino ad hora. Noi ne habbiamo scripto et mandato più volte ad messer Giovanni Bentivogli per fare che per suo mezo la parte Cancelliera piglassi fede di noy, et alleggerissi di quelle gentj che sappiamo essere ad grande graveza vostra, atteso che non li riteneva da questo altro che vostra gelosia et sobspetto che noi non volessimo di nuovo turbare la sicurtà loro, con favorire l'altra parte; da che noi siamo tanto lontani quanto da ogni altra cosa la quale tornasse in preiudicio nostro, perché mettere un'altra volta in pericolo cotesta città non sarebbe se non volere disfarla in tutto, la quale non lo merita et noi non lo patiremo may. [...] per dare loro maggiore fede di noy, habbiamo mandato ad li luoghi de' Panciaticchi li cancellieri et mazier nostri, et tutto si è facto ad quello fine che loro desiderano», ivi, cc. 76v-77r, lettera dei Signori ai Priori di Pistoia del 27 agosto 1500.

<sup>148</sup> «[...] et prima, che lle chose vadino sechrete, che qui sechretamente e' vostri cittadini, quando uno modo et quando un altro, entrassino in Pistoia et insignorissinsene, et dipoi a bell'agio provvedere a quella», *Consulte e pratiche della Repubblica fiorentina* cit., I, p. 453, pratica n. 205 del 29 agosto 1500, parere di Luigi di Giovanni Mannelli (per la quinta panca dei richiesti).

<sup>149</sup> «[...] et questo sie, se egli è bene che e' commissarii, posposto l'usare verso de' Pistolesi vincitori, le forze muovino, et gli oratori di Pistoia con modo onesto et dischreto di adpuntare dalla città di Pistoia qualche chasa di questa parte panciaticcha più inimicha alla parte cancelliera per qualche tempo, la quale non potessi appressare a Pistoia a uno tanto senza altra confischatione di beni, et tutti gli altri potessino tornare in Pistoia nelle loro chase», ivi, p. 454.

<sup>150</sup> «[...] che lle forze non habbino a mancare alla Signoria; et però essendoci le forze et potendosi usarle, non è da compiacere loro di chosa alchuna delle insolentie chieste fatte per loro», ivi, p. 455, parere di Luigi di Giovanni Mannelli.

<sup>151</sup> Cfr. ivi, pp. 454-455, i pareri di Giovanni Nasi, Neri Compagni, Pazino Biliotti, Luca Corsini, Giovanni Buondelmonti, Tinoro Bellacci, Piero Compagni. Cfr. ivi, pp. 455-458, pratica n. 206 del 30 agosto 1500, i pareri di Pier Francesco Tosinghi, Giovanbattista Ridolfi, Alamanno Salviati, Bernardo Rucellai.